

Som att köra Ferrari med handbromsen åtdragen



FOTO: DESIRÉE BÖRIESDOTTER

Inför mässan. Samling på gårdsplanen i Fourcheret innan besöket på Beet Europe 2016. En fältmessa arrangerad av bettforskningsinstitutet i Frankrike och Belgien med 180 utställare och 12 000 besökare under två dagar.

I slutet av oktober besökte NBR tillsammans med våra tolv 5T-odlare i Sverige, Danmark, Tyskland och Nordic Sugar en fransk betodlare, Alexis Patria, nära mässområdet för Beet Europe 2016. Efter en trevlig rundvandring avslutade vi i hans tusen år gamla spannmålslager och fick höra hans syn på tingen.

Lantbrukaren Alexis Patria hälsade välkommen på gårdsplanen utanför Fontain Chaalis, Senlis och berättade om sin gård Fourcheret. Han är upp vuxen på gården och son till

en mycket hängiven betodlare. Han driver idag 650 hektar, men eftersom gården saknar bevattning utnyttjar han inte all areal i växtföljden med sockerbetor utan odlar ungefär 90 hektar betor varje år.

Täta växtföljder

När han övertog gården konstaterade han att de täta växtföljderna, betor vartannat år, skapat problem. Nu skulle han överta marker med problem och vände sig frågande till sin far som svarade med att fråga om han saknat något som barn. Lösningen var att börja tänka

mer långsiktigt. Alexis Patria har nu fyraårig växtföljd och odlar endast trippeltoleranta sorter som är toleranta mot Rhizomania, Rhizoctonia och nematoder. Han menar att hans odling helt bygger på att genetikerna i sortmaterialet håller och att växtförädlingen fortsätter att investera i utveckling. Dessutom använder han sanerande mellangrödor före sin betgröda.

Koll på betpriset

Alexis Patria, som också är borgmästare för de 200 röstberättigande i sin by Fontaine Chaalis, följer de pågående



Vart fjärde år. Numera odlas sockerbetor vart fjärde år på gården. Maskinparken innehåller en djuplucrare som förbättrar markstrukturen.

prisförhandlingarna 2017 för sockerbetorna nära. Avkastningen på gården ligger kring 80 ton betor omräknat till 16 procent sockerhalt. Prisnivån 2016 är historiskt låg och han har svårt att få ihop kalkylen. Därför väntar han att odlingsarealen kommer att minska i området. Samtidigt är inte alternativen till sockerbetor i området lönsammare.

Betodlingen på gården

140 hektar betor om året. Medelskörd 87 ton och toppskörd 110 ton betor per ha vid 16 % sockerhalt.

Högt nematodtryck (~10 ägg per gram jord).

Betfältet PK-gödslas på hösten, kalkas och plöjs i december, främst för att kontrollera *Rhizoctonia*. På våren harvas jorden till 7 cm djup och betornas sås med tolvrädig maskin på 2,5 cm djup, 50 cm radavstånd och 17 cm fröavstånd i mitten av mars.

N-min i genomsnitt på nivån 50 kg N per ha. Tillför ca 110 kg N per ha.

Två svampbehandlingar i augusti, främsta problemet är *Cercospora*, men även bra effekt mot *Ramularia* och rost.

Skörd från mitten av september till november, med lagring upp till 60-65 dygn.

Min bror är finansman i Singapore och kommer bara hem till Frankrike för den goda maten och vinets skull. Mat och vin kan vi, men att ha rimliga produktionsförutsättningar för oss lantbrukare klarar vårt land inte, menar Alexis Patria.

Släpp hästarna lösa

Nu står vi i det tusenåriga spannmålslagret, som byggdes av munkar och verkligen har atmosför av en katedral från medeltiden. På skoj lagrar han in en del vete varje år och det fungerar fortfarande utmärkt. Språket har växlat till engelska och vår värd bjuder på sig själv genom att berätta om sina åsikter och det politiska spelet i detta stora lantbruksland.

– Hur ska vi kunna producera när ingen betalar rätt pris för våra produkter och varför har vi inte de rätta verktygen anpassade efter de biologiska förutsättningarna? Vi är bakbundna av regler och kontroller, sammanfattar Alexis Patria. Lösningen är, att producenter-

na får ta mer ansvar och inte styras så starkt av byråkratin i Paris och Bryssel. Släpp alla hästkrafterna lösa i vår Ferrari, det franska lantbruket, så kommer vi producera god och hälsosam mat med god lönsamhet!



Tusen år. Alexis Patria berättar engagerat framför den tusenåriga spannmålsboden. Den är hela 52 meter lång och byggdes av klostret i Chaalis då det begav sig.



Desirée Börjesdotter,
NBR Nordic Beet Research